
ATTI DEL DIRETTORE GENERALE

DELIBERAZIONE N. 435  del  17/05/2022

OGGETTO:

FORNITURA  DI  SUTURATRICI  TAGLIA  E  CUCI  LINEARI  MOTORIZZATE 
LAPAROSCOPICHE,  CON  RELATIVI  DISPOSITIVI  PLURIUSO  FORNITI  IN 
COMODATO  D’USO  GRATUITO,  OCCORRENTI  ALLE  U.O.C.  DI  CHIRURGIA 
GENERALE DEI PP.OO. “E. BASSINI” E “CITTÀ DI SESTO SAN GIOVANNI” PER 
UN PERIODO DI 12 MESI,  DAL 17 MAGGIO 2022 AL 16 MAGGIO 2023. CIG 
9184993002.

PROPONENTE: PROVVEDITORATO ECONOMATO
Il Dirigente Responsabile: OLIVEI FEDERICA LUCIA CARLOTTA
Il Funzionario istruttore: HEIN DIEGO

Fascicolo n. 89 - 0 Anno 2022
Titolario 01 -  06 - 03

Immediatamente esecutiva: SI
Soggetta a privacy: NO 
Pubblicazione differita: NO 
Con introiti: NO 
Con oneri: SI 

Documento firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge



PREMESSO che presso i Blocchi Operatori delle U.O.C. di Chirurgia Generale dei PP.OO. “E. Bassini” e 
“Città di Sesto San Giovanni” dell’ASST Nord Milano sono in uso suturatrici taglia e cuci lineari motorizzate 
laparoscopiche, per cui si rende necessario procedere alla relativa contrattualizzazione ai fini di garantire le 
attività assistenziali istituzionali;

ACQUISITI, a tale proposito, con nota mail del 16 marzo 2022 (prot. 11755/2022), del Responsabile Struttu-
ra Semplice di Chirurgia Mininvasiva, Dott. Giuseppe Faillace, i fabbisogni annui dei dispositivi oggetto del  
presente provvedimento;

RICHIAMATA la DGR della Lombardia 7 febbraio 2022, n. XI/5941, “Determinazioni in ordine alla gestione 
del servizio sanitario e sociosanitario per l’esercizio 2022 - Quadro economico programmatorio”, che nell’Al -
legato 2 “Indicazioni specifiche per gli Enti Sanitari del Sistema Socio-Sanitario Regionale”, conferma l’obiet-
tivo di garantire, in continuità con gli anni precedenti, il conseguimento di risparmi derivanti dall’adesione pie -
na e puntuale al sistema di acquisti centralizzati (A.R.I.A. S.p.A. e Consip S.p.A.) e aggregati;

VERIFICATO, in proposito, che ARIA S.p.A.:
- ha attivato la Convenzione ARCA_2019_037 relativa alla fornitura di “reti, suture e suturatrici” suddivisa in 
molteplici lotti, in favore degli Enti del servizio sanitario regionale della Regione Lombardia;
- ha soppresso il lotto 20 della succitata convenzione (Id Sintel 112564377) che comprendeva la fornitura di  
suturatrici taglia e cuci lineari motorizzate laparoscopiche;

VERIFICATO che la prossima attivazione da parte di A.R.I.A. S.p.A. della Convenzione relativa alla fornitura 
in oggetto è prevista per l’annualità 2023, come si evince dal prospetto relativo alla programmazione delle 
iniziative di ARIA sul relativo portale telematico; 

RICHIAMATI:
- l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, - come modificato, da ultimo, dall'art. 1, comma 
130, della legge n. 145 del 30 dicembre 2018 - a norma del quale: “le amministrazioni pubbliche di cui all’art. 
1 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro  
e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo art. 328 comma 1  
del DPR 5 ottobre 2010, n. 207”;

- l’art. 15, comma 13, lettera d), del DL 95/2012, convertito in Legge 7 agosto 2012, n. 135 e ss.mm.ii., il  
quale prevede che “gli enti del servizio sanitario nazionale utilizzano, per l’acquisto di beni e servizi di impor-
to pari o superiore a 1.000 euro relativi alle categorie merceologiche presenti nella piattaforma CONSIP, gli  
strumenti di acquisto e negoziazione telematici messi a disposizione dalla stessa CONSIP, ovvero, se dispo-
nibili, dalle centrali di committenza regionali di riferimento costituite ai sensi dell’art. 1, comma 455, della leg-
ge 27 dicembre 2006, n. 296”;

- l’art. 1, comma 2 lett. a) del DL 76/2020, convertito in Legge 120/2020, come modificato dal DL 77/2021, 
convertito in Legge n. 108/2021 che consente l’affidamento diretto di servizi e forniture di importo inferiore a 
139.000 euro;

RITENUTO necessario, in adempimento a quanto suesposto e in considerazione del valore stimato della for-
nitura - inferiore ad € 139.000,00 - procedere all’acquisizione della stessa sulla piattaforma MEPA di Consip 
mediante RDO (Richiesta di Offerta) aperta, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a) del DL 76/2020, convertito 
in Legge 120/2020, come modificato dal DL 77/2021, convertito in Legge 108/2021 e dell’art. 37 comma 1  
del D. Lgs n. 50/2016, al fine di garantire l’osservanza dei principi di rotazione, trasparenza e concorrenza;

ATTESO al riguardo che, in data 30 marzo 2022 è stata esperita sulla piattaforma MEPA di Consip, procedu-
ra di RDO aperta n. 2989142 (prot. 11760/2022), per l’affidamento della fornitura in argomento per un perio -
do di 12 mesi, adottando il criterio di aggiudicazione del prezzo complessivo più basso offerto, in conformità 
a quanto previsto dall’art. 95, comma 4, lett. b) del D. Lgs n. 50/2016;

RILEVATO che, entro il termine fissato del 07 aprile 2022, ha presentato offerta economica unicamente la  
società Medtronic Italia S.p.A. (prot. n. 11763/2022), che richiede un corrispettivo complessivo per l’intera 



durata della fornitura di € 72.000,00 al netto d’iva;

RISCONTRATO che, per i  dispositivi offerti  non si rende necessaria la valutazione di idoneità tecnica in 
quanto si tratta di strumenti già conosciuti e testati idonei per l’utilizzo presso le U.O.C. Chirurgia Generale;

VERIFICATO che, dalla consultazione del software regionale “Datawarehouse” sul flusso dei dispositivi me-
dici, quale strumento principale di consultazione utile al fine del conseguimento degli obiettivi di contenimen-
to della spesa, come stabilito dalla DGR Lombardia 29 dicembre 2015 n. X/4702 (prot. 11769/2022), il prez-
zo unitario offerto nella presente RDO è inferiore al prezzo medio unitario regionale dei medesimi dispositivi,  
come si evince dalla documentazione conservata agli atti;

RITENUTO pertanto, per le motivazioni sopra esposte, di dover affidare la fornitura di suturatrici taglia e cuci 
lineari motorizzate laparoscopiche, con relativi dispositivi pluriuso forniti in comodato d’uso gratuito, alla so-
cietà Medtronic Italia S.p.A., che richiede un corrispettivo per l’intera durata della fornitura di € 72.000,00 al 
netto d’iva;

PRECISATO che il costo complessivo derivante dal presente provvedimento per la fornitura dei dispositivi in 
questione per un periodo di 12 mesi, dal 17 maggio 2022 al 16 maggio 2023, ammonta ad € 72.000,00 Iva 
22% esclusa, pari a € 87.840,00 iva compresa, e sarà annotato al conto economico 600500038 (CND H) dei 
bilanci di rispettiva competenza, come indicato nel parere contabile allegato al presente provvedimento e di 
seguito riportato:

P.O. “E. Bassini”:
Anno 2022 (17.05-31.12): € 29.280,00 iva inclusa;
Anno 2023 (01.01-16.05): € 14.640,00 iva inclusa;
P.O. “Città di Sesto San Giovanni”:
Anno 2022 (17.05-31.12): € 29.280,00 iva inclusa;
Anno 2023 (01.01-16.05): € 14.640,00 iva inclusa;

DATO ATTO  che l’importo  derivante dall’applicazione dell’articolo  113 “Incentivi  e funzioni  tecniche”  del 
D.lgs.  n.  50/2016 e  ss.mm.ii.,  calcolato  sulla  base  dei  criteri  riportati  nel  sub  allegato  n.  1  della  DGR 
XI/2672/2019, nonché del “Regolamento per la costituzione e ripartizione del fondo per le funzioni tecniche 
svolte dai dipendenti pubblici ex art. 113 D.lgs. n. 50/2016” approvato con Deliberazione 16 giugno 2021, n.  
505, è pari a € 400,00 IVA esente, da annotare al conto economico 600500038 (CND H) dell’esercizio cor -
rente, di cui:
- € 156,80 a titolo di incentivi erogabili al personale;
- € 243,20 destinati all’acquisto di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di
innovazione;

DATO ATTO che l’importo complessivo del presente provvedimento relativo alla fornitura in oggetto per il pe-
riodo dal 17 maggio 2022 al 16 maggio 2023 e all’applicazione dell’art. 113 del D. Lgs 50/2016, ammonta a €  
88.240,00 IVA inclusa;

RILEVATO che il presente affidamento non comporta un incremento della spesa rispetto all’anno 2021, es-
sendo il prezzo della presente fornitura invariato rispetto al precedente contratto, come da prospetto econo-
mico depositato agli atti (prot. 11769/2022);

PRECISATO che l’importo relativo al contributo dovuto dall’Azienda committente all’Autorità Nazionale Anti-
corruzione, ai sensi dell’art. 1, commi 65 e 67, della Legge n. 266/2005 e della deliberazione ANAC del  
29.12.2020 n. 1121 ammonta a Euro 30,00, da annotare al conto economico n. 85.10.260 “Quote contributi -
ve” dell’anno 2022, come indicato nel parere contabile allegato al presente provvedimento;

PRESO ATTO che sono in corso le verifiche ex lege previste ai fini dell’aggiudicazione della procedura in pa-
rola, come risulta dalla documentazione conservata agli atti del procedimento, e che l’aggiudicazione diven-
terà efficace a seguito dell’esito positivo dei controlli in ordine al possesso dei requisiti richiesti in capo alla  
società aggiudicataria e all’assenza di cause ostative e di incapacità a contrattare con la Pubblica Ammini-
strazione;



DATO ATTO che questa Azienda si riserva il diritto di recedere dal contratto con preavviso di 30 giorni senza 
il riconoscimento di alcun indennizzo in favore del contraente e/o onere a carico dell’Ente qualora, durante il 
periodo di vigenza contrattuale, dovesse essere attivata una convenzione Consip o dell’Azienda Regionale  
per l’Innovazione e gli Acquisti (A.R.I.A. S.p.A.), per forniture analoghe o comparabili a quella oggetto del  
presente provvedimento; precisando che, in tali casi, sarà unicamente corrisposto il corrispettivo relativo alle 
forniture regolarmente erogate;

RICHIAMATI:
- l’art. 32, comma 2 del D. Lgs n. 50/2016, il quale stabilisce che:  nelle procedure di cui all'articolo 36, com-
ma 2, lettere a) e b) - e dunque per servizi e forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria - “la stazione  
appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che con-
tenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornito-
re, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-pro-
fessionali, ove richiesti”;
- l’art. 32 comma 10 lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016 a norma del quale il temine dilatorio di stand still per la sti -
pula del contratto, di cui al comma 9 del medesimo decreto legislativo, non trova applicazione nel caso di ac-
quisto effettuato attraverso il mercato elettronico;

RICORDATO che, si procederà alla stipula del contratto per la fornitura di suturatrici taglia e cuci lineari mo-
torizzate laparoscopiche, con relativi dispositivi pluriuso forniti in comodato d’uso gratuito, occorrenti all’AS-
ST Nord Milano per un periodo di 12 mesi, dal 17 maggio 2022 al 16 maggio 2023, con la società aggiudica-
taria e che il contratto sarà stipulato in modalità elettronica, mediante scrittura privata, ai sensi dell’art. 32, 
comma 14, ultimo capoverso, del D.Lgs. n. 50/2016, tramite la piattaforma MEPA di Consip;

RITENUTO OPPORTUNO nominare:
- quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e delle Li-
nee Guida Anac n. 3 “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di 
appalti e concessioni” del 26.10.2016 - aggiornate in data 11.10.2017, il Responsabile della U.O.C. Provvedi-
torato-Economato;
-  quale Direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi degli artt. 101, 102 e 111 del D. lgs. n. 50/2016 e  
ss.mm.ii, del DM 7 marzo 2018, n. 49, “Regolamento recante l’approvazione delle linee guida sulle modalità  
di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione” nonché del Regolamento  
aziendale adottato con deliberazione 15 ottobre 2019, n. 656, il dr. Giuseppe Faillace, responsabile U.O.S. 
Chirurgia Mininvasiva;

SU  PROPOSTA del  Responsabile  della  U.O.C.  proponente  il  quale  attesta  la  legittimità  e  regolarità 
tecnico/amministrativa del presente provvedimento, come riportato nel parere tecnico, conservato agli atti;

ATTESO che la Struttura proponente ha acquisito dalla U.O.C. Bilancio e Risorse Finanziarie l’attestazione 
della copertura economica e finanziaria, come riportato nel parere contabile allegato al presente provvedi-
mento;

IL DIRETTORE GENERALE 

PRESO ATTO del parere favorevole espresso, per quanto di rispettiva competenza, dal Direttore Ammini-
strativo, dal Direttore Sanitario e dal Direttore Sociosanitario, conservati agli atti;

- d e l i b e r a -

per le motivazioni esposte in premessa:

- di affidare, ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a) del D.L. n. 76/2020 convertito in Legge n. 120/2020, come 
modificato dal D.L. n. 77/2021 convertito in Legge n. 108/2021, la fornitura di suturatrici taglia e cuci lineari  



motorizzate laparoscopiche, con relativi dispositivi pluriuso forniti in comodato d’uso gratuito per un periodo 
di 12 mesi - decorrenti dal 17 maggio 2022 al 16 maggio 2023, alla società Medtronic Italia SpA, con sede 
legale in Milano, Via Varesina 162, P. IVA 09238800156 - nelle more dell’attivazione di nuova convenzione 
da parte di A.R.I.A. S.p.A.;

- di dare atto che il costo complessivo derivante dal presente provvedimento  ammonta a € 72.000,00 IVA 
(22%) esclusa, pari a € 87.840,00 IVA (22%) inclusa, da annotare sul conto economico CND H dei bilanci di 
competenza, come indicato nel parere contabile allegato al presente provvedimento, e di seguito riportato:

P.O. “E. Bassini”:
Anno 2022 (17.05-31.12): € 29.280,00 iva inclusa;
Anno 2023 (01.01-16.05): € 14.640,00 iva inclusa;
P.O. “Città di Sesto San Giovanni”:
Anno 2022 (17.05-31.12): € 29.280,00 iva inclusa;
Anno 2023 (01.01-16.05): € 14.640,00 iva inclusa;

- di  dare atto che l’importo derivante dall’applicazione dell’articolo 113 “Incentivi  e funzioni  tecniche” del 
D.lgs.  n.  50/2016 e  ss.mm.ii.,  calcolato  sulla  base  dei  criteri  riportati  nel  sub  allegato  n.  1  della  DGR 
XI/2672/2019, nonché del “Regolamento per la costituzione e ripartizione del fondo per le funzioni tecniche 
svolte dai dipendenti pubblici ex art. 113 D.lgs. n. 50/2016” approvato con Deliberazione 16 giugno 2021, n.  
505, è pari a € 400,00 IVA esente, da annotare al conto economico 600500038 (CND H) dell’esercizio cor -
rente, di cui:
- € 156,80 a titolo di incentivi erogabili al personale;
- € 243,20 destinati all’acquisto di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di
innovazione;

- di dare atto che l’importo complessivo del presente provvedimento relativo alla fornitura in oggetto per il pe-
riodo dal 17 maggio 2022 al 16 maggio 2023 e all’applicazione dell’art. 113 del D. Lgs 50/2016, ammonta a €  
88.240,00 IVA inclusa;

- di dare atto che il presente affidamento non comporta un incremento della spesa rispetto all’anno 2021, es-
sendo il prezzo della presente fornitura invariato rispetto al precedente contratto, come da prospetto econo-
mico depositato agli atti;

- di annotare il costo di Euro 30,00 - a titolo di contributo posto a carico della Stazione Appaltante, ai sensi 
dell’art. 1, commi 65 e 67, della Legge n. 266/2005 e della deliberazione ANAC del 29 dicembre 2020 n.  
1121 - al conto economico n. 85.10.00260 “Quote contributive” dell’anno 2022, come indicato nel parere con-
tabile conservato agli atti;

- di dare atto che sono in corso le verifiche ex lege previste ai fini dell’aggiudicazione della procedura in pa -
rola, come risulta dalla documentazione conservata agli atti del procedimento, e che l’aggiudicazione diven-
terà efficace a seguito dell’esito positivo dei controlli in ordine al possesso dei requisiti richiesti in capo alla  
società aggiudicataria e all’assenza di cause ostative e di incapacità a contrattare con la Pubblica Ammini-
strazione;

- di riservarsi il diritto di recedere dal presente contratto con preavviso di 30 (trenta) giorni, senza alcun one -
re e/o indennizzo in favore della società contraente, qualora durante il periodo di vigenza contrattuale il siste -
ma di convenzioni per l’acquisto di beni e servizi delle Pubbliche Amministrazioni (CONSIP S.p.A.), o l’Azien-
da Regionale per l’innovazione e gli Acquisti della Regione Lombardia (A.R.I.A. S.p.A.) attivassero una con-
venzione in merito all’erogazione della medesima fornitura oggetto del presente provvedimento, dando atto 
che, in tali ipotesi saranno riconosciuti unicamente i corrispettivi delle forniture regolarmente erogate;

- di riservarsi altresì il diritto di recedere con preavviso di 30 (trenta) giorni, senza alcun onere e/o indennizzo 
in favore della società affidataria, qualora durante la vigenza del contratto fosse riscontrato che i prezzi di ri -
ferimento per la medesima fornitura indicati dall’ANAC e/o da altri (Osservatorio acquisti o contratti o altri siti 
nazionali a tal proposito istituiti) siano inferiori rispetto a quelli offerti in sede di RDO e il fornitore non sia di -
sponibile alla rinegoziazione dei prezzi, al fine di adeguarli a quelli suindicati;



- di nominare Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e 
delle Linee Guida Anac n. 3 “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affida-
mento di appalti e concessioni” del 26.10.2016 - aggiornate in data 11.10.2017, il Responsabile della U.O.C.  
Provveditorato-Economato;

- di nominare quale Direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi degli artt. 101, 102 e 111 del D. lgs. n.  
50/2016 e ss.mm.ii, del DM 7 marzo 2018, n. 49, “Regolamento recante l’approvazione delle linee guida sul-
le modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione” nonché del 
Regolamento aziendale adottato con deliberazione 15 ottobre 2019, n. 656, il dr. Giuseppe Faillace, respon-
sabile U.O.S. Chirurgia Mininvasiva;

- di conferire mandato al Responsabile del Procedimento per tutti i necessari, successivi, incombenti all’ese-
cuzione del presente provvedimento;

- di dare atto che il provvedimento è immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 17, comma 6, della legge re-
gionale 30 dicembre 2009, n. 33 e ss. mm. e ii.;

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line aziendale, ai sensi dell’art. 
17, comma 6, della legge regionale 30 dicembre 2009, n. 33 e ss. mm. e ii.;

- di trasmettere il provvedimento al Collegio Sindacale.

IL DIRETTORE GENERALE
dott.ssa Elisabetta Fabbrini



Proposta n° 425 del 05/05/2022

OGGETTO: FORNITURA DI  SUTURATRICI  TAGLIA E CUCI  LINEARI  MOTORIZZATE 
LAPAROSCOPICHE ,  CON RELATIVI  DISPOSITIVI  PLURIUSO  FORNITI  IN 
COMODATO  D’USO  GRATUITO ,  OCCORRENTI  ALLE  U.O.C.  DI 
CHIRURGIA GENERALE  DEI  PP.OO.  “E.  BASSINI”  E “C ITTÀ  DI 
SESTO  SAN G IOVANNI”  PER UN PERIODO  DI  12  MESI ,  DAL 17 
MAGGIO  2022 AL 16 MAGGIO  2023. CIG 9184993002.

Parere Contabile

Parere : Favorevole
Data :  16/05/2022

Note:  

Direttore U.O.C. Bilancio e Risorse Finanziarie
Dott.ssa Domenica Luppino

Mastro Conto Descrizione Sez. Importo Anno Da A 

Eco 600500038 Dispositivi medici: 
CND H - dispositivi 
di sutura

San 400,00 2022 17/05/2022 31/12/2022

dell’articolo 113 “Incentivi e funzioni tecniche”

Eco 851000260 Quote contributive San 30,00 2022 17/05/2022 31/12/2022

Eco 600500038 Dispositivi medici: 
CND H - dispositivi 
di sutura

San 29.280,00 2023 01/01/2023 16/05/2023

Eco 600500038 Dispositivi medici: 
CND H - dispositivi 
di sutura

San 58.560,00 2022 17/05/2022 31/12/2022



RELATA DI PUBBLICAZIONE

DELIBERAZIONE N. 435 / 2022 DEL 17/05/2022

OGGETTO:  Fornitura  di  suturatrici  taglia  e  cuci  lineari  motorizzate 
laparoscopiche,  con  relativi  dispositivi  pluriuso  forniti  in  comodato  d’uso 
gratuito, occorrenti alle U.O.C. di Chirurgia Generale dei PP.OO. “E. Bassini” 
e “Città di Sesto San Giovanni” per un periodo di 12 mesi, dal 17 maggio 
2022 al 16 maggio 2023. CIG 9184993002.

La presente deliberazione è pubblicata all'Albo Pretorio sul sito aziendale, 
come  previsto  dalle  norme  vigenti,  dal  giorno  17/05/2022  al  giorno 
04/06/2022.


